
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

IL  D IRIGENTE  GENERALE

Ogget to :  “Proget to  per  la  real izzaz ione  d i  un  CCR ne l  Comune  di  Rosol in i” –  Decre to  d i 
re t t i f i ca  de l  DDG n.  1678 de l  16/12/19

VISTO il D.D.G. n. 1678 del 16/12/19 con cui si disponeva l’ammissione a rendicontazione dell’operazione 
“Progetto per la realizzazione di un CCR nel Comune di Rosolini” individuato con codice CUP: 
J27H16000420002 e codice CARONTE: SI_1_18297, per un importo pari ad € 613.430,26 a valere 
sull’Azione 6.1.2 “Realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata e un’adeguata rete di centri  
di raccolta” del PO FESR Sicilia 2014-2020;

RILEVATO che per mero errore materiale nel suddetto decreto è stato riportato un errato valore dell’importo  
che risulta essere pari ad € 613.430,26, e non di € 344.045,26 come invece riportato;

DECRETA

Art. 1

Il testo del D.D.G. 1678 del 16/12/19 è cosi modificato:

RITENUTO pertanto, di dovere ammettere a rendicontazione l’operazione “Progetto per la realizzazione di 
un  CCR  nel  Comune  di  Rosolini”  individuato  con  codice  CUP:  J27H16000420002  e  codice 
CARONTE:  SI_1_18297, per  un  importo  pari  ad  €  613.430,266  a  valere  sull’Azione  6.1.2 
“Realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata e un’adeguata rete di centri di raccolta” del 
PO FESR Sicilia 2014-2020.

Nonché:

L’intervento“Progetto per la realizzazione di un CCR nel Comune di Rosolini” individuato con codice CUP: 
J27H16000420002 e codice CARONTE: SI_1_18297, per un importo pari  ad  € 613.430,26  è ammesso a 
rendicontazione al PO FESR 2014 – 2020, Azione 6.1.2 “Realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata  
e  un’adeguata  rete  di  centri  di  raccolta”come  progetto  retrospettivo con  il  seguente  Quadro  Tecnico 
Economico:

1

D.D.G .N. 243



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N. 243

A) Lavori

1 Importo complessivo dei lavori  €                 464.542,39 

2 Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso  €                   10.442,83 

3 Oneri speciali della sicurezza non soggetti a ribasso

4 Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €                 454.099,56 

5 Ribasso d'asta 26,5354%  €                 120.497,13 

6 Importo lavori al netto del ribasso  €                 333.602,43 

7 Importo dei lavori compreso oneri della sicurezza
 €                 344.045,26 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1 Spese tecniche interne  €                     8.848,56 

2 Spese tecniche di revisione del progetto  €                   19.900,00 

3 Spese tecniche per la relazione geologica  €                     9.000,00 

4 Spese tecniche per coordinamento sicurezza 
progettazione  €                     1.752,12 

5 Spese tecniche per D.LL., contabilità, CRE, 
liquidazione  €                   10.219,41 

6 Spese tecniche sicurezza esecuzione  €                     2.145,36 

7 Collaudo statico  €                     2.161,30 

8 Attrezzature per la RD  €                   98.917,50 

9 IVA 10% sui lavori  €                   34.404,53 

1
0

IVA 22% sulle attrezzature
 €                   21.761,85 

11 IVA 22% e cassa professionale al 4% sulle spese 
tecniche  €                   11.672,93 

1
2

Spese per pubblicità

1
3

Imprevisti 5%

1
4

Spese per conferimento in discarica
 €                     1.875,37 

1
5

Fornitura Attrezzature per videosorveglianza e 
climatizzazione, IVA compresa  €                     9.029,42 

1
6

Fornitura di mezzo meccanico ed accessori, IVA 
compresa  €                   28.792,00 

2



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G.  N. 243

1
7

Prove di laboratorio sui materiali da costruzione
 €                         588,60 

1
8

Spese per allacci e pubblici servizi
 €                     8.316,06 

1
5

Totale somme a disposizione
 €                 269.385,01 

1
6

Importo dell'appalto
 €                 613.430,26 

Art. 2

Le restanti premesse del decreto n. 1678 del 16/12/19 rimangono immutate.

Palermo lì, 23/3/20

Il Funzionario direttivo

f.to ing. Vito Cangemi

Il Dirigente del Servizio 6

f.to ing. Renato Saverino

 Il Dirigente Generale

f.to ing. Salvatore Cocina

Originale agli atti dell’ufficio

3


